
D.R.A. n. 
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE
 AREA II.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- 
        Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali,
ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 49,  comma 1,  della  legge regionale 17 marzo 2016,  n.  3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche
alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il quale sono
state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del
precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011;

Considerato  che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui sono
riconducibili i crediti della Regione Siciliana di provvedere alla riscossione delle somme dovute dal
soggetto debitore;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 , di stabilità regionale 2024-2026;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 , di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;

Visto  il D.D.G. n. 672 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di preposizione all'Area II.A alla
Dott.ssa Brisciana Maria ;

Visto  il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Genarale del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta;

Considerato il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);

Visto l'Allegato 4/2  del D. Lgs. 118/2011, art.3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le
entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni
amministrative  al  codice  della  strada,  gli  oneri  di  urbanizzazione,  i  proventi  derivanti  dalla  lotta
all’evasione, ecc”;

Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689 recante modifiche al sistema penale; 

Considerato che,  per effetto del superiore Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n.12, all'Area II.A“ Affari
Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate – Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività
di  competenza  del  Dipartimento”  del  Dipartimento  regionale  delle  attività  produttive,  sono  state
attribuite, tra le altre, le competenze inerenti l'applicazione del sistema sanzionatorio di cui alla legge
n.689/1981 per tutte le materie di competenza del Dipartimento, in particolare  per la violazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 109/92, del Regolamento CEE 178/2002 e del D.Lgs.190/2006; 

serafina.siragusa
Casella di testo
682/II.A DEL 18/04/2024 PALERMO



Visti i riepiloghi  mod. 24 TES e TES 43, ove sono indicati le entrate dell’Amministrazione Regionale presso
gli uffici provinciali, per i capitoli di Entrata attinenti l’anno 2023;  

Visti     i   versamenti e gli incassi affluiti in conto competenze nel periodo relativo all’esercizio finanziario
2023,  imputati   al  capitolo  1993  (E.3.02.03.01.001)  capo  13-  art.  00  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana  relativi ai TES 43 di competenza di questa Amministrazione;

Visto l'elenco allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante, nel quale sono indicate, per
singola provincia, le singole quietanze dei versamenti effettuati nel corso dell’anno 20232, afferenti le
ordinanze di ingiunzioni pagate, nel medesimo esercizio finanziario, dai soggetti sanzionati, ai sensi
dell’art. 16 della legge 689/81, per un importo complessivo di  €. 11.595,00;

Ritenuto quindi di dover procedere  all'accertamento, riscossione e versamento per cassa, in conto competenza,
della  predetta somma specificata;

DECRETA

   

Art.1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è riscossa e versata ed
imputata agli accertamenti  sul capitolo 1993 capo 13 art.00 - codice gestionale  E.3.02.03.01.001, in conto
competenza per  l’esercizio  finanziario  2023,  la  somma complessiva  di  €.  11.595,00,  relativa  alle  sanzioni
amministrative di cui alla legge n.689/1981, per tutte le materie di competenza del Dipartimento, in particolare
per  la  violazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  CEE  178/2002  e  del  D.Lgs.  190/2006,  come
analiticamente indicate nell’allegato prospetto corredato dalle relative quietanze;

Art.2

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, dell’Assessorato Regionale delle Attività Produttive
per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, ed altresì pubblicato, ai sensi del comma 6
dell'art.98  della  legge  regionale  07  maggio  2015,  n.  9  che  prevede  la  divulgazione  per  esteso  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione siciliana.

                          Il Dirigente dell'Area
   Maria Brisciana

Quadratura
1993

COMPETENZE (ORDINANZE)
PROV totale

AG € 0,00
CL € 615,00
CT € 0,00
EN € 0,00
ME € 3.795,00
PA € 5.190,00
RG € 0,00
SR € 765,00
TP € 1.230,00
TOTALE € 11.595,00

€ 11.595,00



CAPITOLO 1993 
CALTANISSETTA 

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
II.A

CAPITOLO 1993 
maggio

COD. PPROV.DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO CAPITOLODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA NOMINATIVO VERSANTE IMPORTO ORDINANZA ORDINANZA

maggio

0700 CL 11/05/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 004943 0 VIOLO RENATO € 615,00
2059/2023 N. 30 375

TOTALE € 615,00
Gran Totale € 615,00

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle 
attività di competenza del Dipartimento

DECRETO 
DI 

ACCERTAM
ENTO

ANNO 
ACCERTA
MENTO 

COMPETENZ
A

ING. N. 30/2023 DIP. REG. 
ATTIVITA  PRODUTTIVE 

ORDINANZA

CAPITOLO 1993 
SIRACUSA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
II.A

CAPITOLO 1993 

aprile
COD. PROV.PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPOCAPITOLODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA NOMINATIVO VERSANTE IMPORTO ORD.ZA DECRETO DATA N.ORD

2704 SR ### 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 007600 € 765,00

2059/2023 18/10/23 N. 41
TOTALE € 765,00

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle 
attività di competenza del Dipartimento

COMPETE
NZA

0 LA FORCHETTA SRLS VIA 
ADIGE 3 SR

DIP.REGIONALE ATTIVITA  
PRODUTTIVE ORDINANZA-

INGIUNZIONE N.41 
GENOVESE GIUSEPPE LA FOR

CAPITOLO 1993 
TRAPANI

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
II.A

CAPITOLO 1993 
febbraio
marzo

COD. PROV.PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPO CAPITOLODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZANOMINATIVO VERSANTE IMPORTO ORD.ZA DECRETO DATA N.ORD

3307 TP 11/04/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 006485 € 615,00

2059/2023 18/10/23 N. 18
TOTALE € 615,00

giugno

3307 TP 30/06/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011215 € 615,00

2059/2023 18/10/23 N. 62
TOTALE € 615,00

GRAN TOTALE € 1.230,00

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività 
di competenza del Dipartimento

COMPET
ENZA

0 AIUTO PIETRO VIA 
LUNGOMARE 44 SAN VITO 
LO CAPO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVIT{ PRODUTTIVE, 
ORD.ZA ING.NE N 18/2023 
CAPLO 1993

COMPET
ENZA

0 PRESTIFILIPPO GIUSEPPA 
VIA GIUSEPPE CESARO , 75 

ERICE

ORDINANZA INGIUNZIONE N 
62 2023 CAPITOLO DI 

ENTRATA 1993 VERSANTE 
PRESTIFILIPPO GIUSEP



CAPITOLO 1993 
MESSINA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
II.A

CAPITOLO 1993 
febbraio

COD. PROV.PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPOCAPITOLODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA NOMINATIVO VERSANTE IMPORTO ORDINANZADECRETO DI ACCERTAMENTODATA ORDINANZA

R ME 21/03/2023COMPETENZA 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 007710 165,00 €

2059/2023 18/10/23 N. 15 367
TOTALE € 165,00

aprile

1813 ME 11/04/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 008565 € 150,00

2059/2023 18/10/23 N. 15 367

TOTALE € 150,00
maggio

1813 ME 01/05/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011089 € 750,00
2059/2023 18/10/23 N. 36 379

1813 ME 11/05/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011251 € 15,00

2059/2023 18/10/23 N. 36 379

1813 ME 11/05/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011511 € 150,00

2059/2023 18/10/23 N. 15 367

1813 ME 11/05/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011559 € 165,00

2059/2023 18/10/23 N. 43 380
TOTALE € 1.080,00

giugno

1813 ME 11/06/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 014166 € 150,00

2059/2023 18/10/23 N. 15 367

1813 ME 11/06/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 014520 € 140,00

2190/21 21/10/21 541

1813 ME 11/06/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 015486 € 150,00
2059/2023 18/10/23 N. 43 380

1813 ME 21/06/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 016278 € 750,00
2059/2023 18/10/23 N. 78 399

TOTALE € 1.190,00

luglio

1813 ME 01/07/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 016635 € 750,00

2059/2023 18/10/23 N. 76 398

1813 ME 11/07/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 017663 € 150,00

2059/2023 18/10/23 N. 15 367

1813 ME 11/07/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 017932 € 150,00
2059/2023 18/10/23 N. 43 380

TOTALE € 1.050,00

agosto

1813 ME 21/08/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 021244 150,00 €

2059/2023 18/10/23 N. 43 380
TOTALE € 150,00

settembre

1813 ME 11/09/2023 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 022884 € 150,00
2059/2023 18/10/23 N. 43 380

TOTALE € 150,00
GRAN TOTALE € 3.935,00

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle 
attività di competenza del Dipartimento

 
ACCERTA
MENTO 

0 AZIENDA AGRICOLA 
ZOOTECNICA A. FIORIGLI 

BAFI SNC 98073 MISTRETTA 
ME

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA PRODUTTIVE ORD 
INGIUNZIONE N 15-23 N 1 

RATA CAPITOLO19

COMPETE
NZA

0 AZIENDA AGRICOLA 
ZOOTECNICA A. FIORIGLI 

BAFI SNC 98073 MISTRETTA 
ME

DIP. REGIONALE ATTIVITA 
PRODUTTIVE ORD 

INGIUNZIONE N.15-23 N2 
RATA

COMPETE
NZA

0 SPADPAN SRL VIA NINO 
BIXIO 14 98071 CAPO D 

ORLAMDO ME

SPADPAN SRL DIPARTIM 
REG.LE ATTIV PRODUTTIVE 

ORDIN-INGIUNZ N 36/2023

COMPETE
NZA

0 SPADPAN SRL VIA NINIO 
BIXIO 14 98071 CAPO D 

ORLANDO ME

SPADPAN SRL DIP REGLE ATT 
PRODUTTIVE, ORD INGN 

36/2023 CAPIT 1993 DIRITT 
NOTIFICA E SP

COMPETE
NZA

0 AZIENDA AGRICOLA 
ZOOTECNICA A FIORIGLI 

BAFI SNC 98073 MISTRETTA 
ME

DIPARTIM REGLE E ATT 
PRODUTTIVE ORD 

INGIUNZIONE N 15/23 N 3 
RATA CAPI 1993

COMPETE
NZA

0 GUSTO PIU SRL VIA 
PROVINCIALE 8 98040 

VENETICO ME

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA PRODUTTIVE ORD 

ING N 43/2023 N 1 RATA CAP 
1993

COMPETE
NZA

0 AZIENDA AGRICOLA 
ZOOTECNICA A FIOR IGLI 

BAFI SNC 98073 MISTRETTA 
ME

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA  PRODUTTIVE ORD 

ING N 15/23 N 4 RATA

COMPETE
NZA

0 TESAURO SALE S R L VIA 
MACEO 2/A 98050TERME 

VIGLIATORE

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA  PRODUTTIVE 

ORDINANZA-INGIUNZIONE N 
14 - CRO del 03/05

COMPETE
NZA

0 GUSTOPIU SRL VIA 
PROVINAILE 8 98040 

VENETICO ME

DIPART ATT PRODUTT 
ORDINANZA INGIUNZIONE 43 

2023 RATA N 2

COMPETE
NZA

0 PROGEVAN SRL VIA 
CESARE BATTISTI 167 98123 

ME MESSINA

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA PRODUTTIVE ING N 
78/2023 CAP ENTRATA 1993

COMPETE
NZA

0 GIOSTRA REITANO 
FRANCESCO VIA SACERDOTE 
ANDREA STRANO 12 95029 

VIAGRANDE

DIPART. REGIONALE ATT. 
PRODUTTIVE ORDNZNA 

INGIUNZ. N 7 6/2023

COMPETE
NZA

0 AZIENDA AGRICOLA 
ZOOTECNICA A. FIOR IGLI 

BAFI SNC 98073 MISTRETTA 
ME

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA PRODUTTIVE 

ORINGIUNZIONE N 15-23 N 5 
RATA CAPITOLO 199

COMPETE
NZA

0 GUSTOPIU SRL VIA 
PROVINCIALE 8 98040 

VENETICO ME

DIPART REGLE ATT 
PRODUTTIVE INGIUNZ 43/2 

023 RATA 3

COMPETE
NZA

0 GUSTOPIU  SRL VIA 
PROVINCIALE 8 98040 

VENETICO ME IT

DIPARTIMENTO REG.LE ATT. 
PRODUTTIVE ORD.ZA 

INGIUNZIOE 43/2 023 RATA 
N.4

COMPETE
NZA

0 GUSTOPIU SRL VIA 
PROVINCIALE 8 98040 

VENETICO ME

DIPART REGLE ATTIVITA  
PRODUTTIVE ORD N 43/2023 

RATA N 6



CAPITOLO 1993 
PALERMO

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
II.A

CAPITOLO 1993 
febbraio

PROV. ANNO CAPO NOMINATIVO VERSANTE IMPORTO ORDINANZA DATA

2123 PA 21/02/2023 COMPETE 2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 027198 0 SCIMECA GIORGIO DITTA 765,00 €
2059/2023 18/10/23 N. 04                                                                            

TOTALE 765,00 €
marzo

R PA 11/03/2023COMPETENZA2023 13 1993 ATTIVITA' PRODUTTIVE 032239 0 CENTO ANTONELLA 750,00 €
2059/2023 18/10/23 N. 07 361

TOTALE 750,00 €
maggio

2123 PA 11/05/2023 2023 13 1993 064362 0 SAVARESE CLAUDIO € 90,00

2059/2023 18/10/23 N. 42 383
TOTALE € 90,00

giugno

2123 PA 01/06/2023 2023 13 1993 072014 € 765,00

2059/2023 18/10/23 N. 67 404

2123 PA 11/06/2023 2023 13 1993 082015 0 SAVARESE CLAUDIO € 75,00
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

2123 PA 21/06/2023 2023 13 1993 084235 € 765,00

2059/2023 18/10/23 N. 83 405
TOTALE € 1.605,00

luglio

2123 PA 11/07/2023 2023 13 1993 099543 0 SAVARESE CLAUDIO € 75,00
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

TOTALE € 75,00

agosto

2123 PA 01/08/2023 2023 13 1993 105398 0 GAGLIANO VITA 765,00 €

2059/2023 18/10/23 N.84 410

2123 PA 11/08/2023 2023 13 1993 120831 0 SAVARESE CLAUDIO 75,00 €
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

2123 PA 11/09/2023 2023 13 1993 128599 0 SAVARESE CLAUDIO € 75,00
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

TOTALE € 915,00

ottobre

2123 PA 11/10/2023 2023 13 1993 151474 0 SAVARESE CLAUDIO € 75,00
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

TOTALE 75

novembre

2123 PA 11/11/2023 2023 13 1993 160912 0 SAVARESE CLAUDIO € 75,00
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

2123 PA 11/11/2023 2023 13 1993 162367 0 CHIARELLI GIOVANNI € 765,00

2029/2023 18/12/23 N. 112 818

2123 PA 11/12/2023 2023 13 1993 198181 0 SAVARESE CLAUDIO 75,00 €
2059/2023 18/10/23 N. 42 383

TOTALE 915,00 €
GRAN TOTALE € 5.190,00

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle 
attività di competenza del Dipartimento

COD. 
PROV

.
DATA 

VERS.TO
COM/
RES

CAPITO
LO

DIPARTIMENTO 
REGIONALE 

QUIETAN
ZA

DECRETO 
DI 

ACCERTAM
ENTO

ORDINA
NZA

N. 
ACCERTA

MENTO
SCIMECA GIORGIO DIP. REG. 
ATT. PROD . ORDINANZA 
INGIUNZIONE N. 4 2023

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA  PR OD.ORDINANZA 
INGIUNZIONE N.7/2023 C

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA  PR ODUTTIVE 

ORDINANZA-INGIUNZIONE N 
42

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

0 LA SICULA FRATTAGLIE DI 
D ANTONI MA SSIMILIANO

DIPARTIMENTO ATTIV 
PRODUTT ORDINANZ A 

INGIUNZIONE N. 67/2023 
CAPIT DI E

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

0 PACINOTTI.S DI D.AMICO 
SERGIO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
ATTIVITA PRO DUTTIVE 

ORDINANZA-INGIUNZIONE 
N.83.

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

GAGLIANO VITA 
DIPARTIMENTO REGIONAL E 

ATTIVITA  
PRODUTTIVE,ORDINANZA IN

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REGIONALE 
ATT.PRODUTTIVE ORDIN 

ANZA- 112/2023 CAPITOLO DI 
ENTRATA

COMPET
ENZA

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

DIP. REG. ATT. PRODUTTIVE 
INGIUNZIO NE 42-2023 CAP. 

1993


		2024-04-18T12:33:29+0200
	MARIA BRISCIANA




